
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01808 

 Del: 25/03/2021 

 Proponente: P.O. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

implementazione servizio di piattaforma digitale per le biblioteche comunali - impegno di spesa 2021

 

LA RESPONSABILE PO. BIBLIOTECHE

Premesso che:

• con Delibera CC n. 70 del 23 dicembre 2019 sono stati approvati i “Documenti di programmazione  
2020-2022:  approvazione note di  aggiornamento al  DUP -  bilancio finanziario  -  nota integrativa e 
piano triennale investimenti”;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22 aprile 2020, immediatamente esecutiva, è  
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022;

• con  Determina  Dirigenziale  n.  762/2020  del  31  gennaio  2020  è  stato  conferito  l’incarico  di  P.O. 
Biblioteche della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze alla dott.ssa Tiziana Mori;

• con Determina Dirigenziale n. 567/2021 “Approvazione assetto dell’area della posizioni organizzative 
(P.O) – Proroga di alcune P.O. - Approvazione bando per alcune P.O. - rettifica alla DD n. 528 – 2021”, è  
stato prorogato l’incarico alla P.O. Biblioteche alla dott.ssa Tiziana Mori fino al 31 dicembre 2023; 

• in data 22 febbraio 2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6, avente ad 
oggetto "Documenti di  programmazione 2021/2023:  approvazione note  di  aggiornamento al  Dup,  
bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti."

Pag. 1 di 5 DD/2021/01808



Considerato che, alla luce dell’emergenza sanitaria ancora in corso, le biblioteche comunali  hanno dovuto 
cessare  molte  delle  tradizionali  attività  culturali,  formative  ed  informative,  in  presenza  al  fine  di  evitare  
assembramenti di utenti, potenziali veicoli di diffusione del virus covid-19 (Dpcm 4 marzo 2020, 8 marzo 2020,  
18 e 24 ottobre 2020, 3 novembre 2020, 3 dicembre 2020, decreto legge 13 marzo 2021); 

Ricordato  che le indicazioni nazionali in materia di amministrazione digitale, adottate a seguito dell’evento 
pandemico di cui sopra (D.Lgs. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”)  
invitano le Amministrazioni pubbliche a ricercare ed attivare soluzioni tecnologiche innovative per facilitare 
l’accesso dei cittadini ai servizi pubblici offerti dai singoli Enti;

Richiamato  il  Programma  di  Mandato  2019  –  2024  del  Sindaco  che  indicato,  fra  i  punti dell’Obbiettivo  
strategico  2  “Diffondere  e  promuovere  la  bellezza  e  la  cultura”,  la  valorizzazione  del  complesso  delle 
biblioteche comunali come luoghi di aggregazione, incontro e di eventi culturali e didattici impegnandosi a  
trasformare la città in una realtà urbana sempre più smart con servizi digitali diffusi ed accessibili ai cittadini 
(Indirizzo 13 “Buona amministrazione, Innovazione, Quartieri e Città Metropolitana”); 

Richiamata la  determina dirigenziale  n.  10878 del  9  dicembre 2020 “Acquisizione  servizio  di  piattaforma 
digitale per le biblioteche comunali – impegni di spesa anni 2020 – 2021” con la quale le biblioteche comunali  
fiorentine hanno acquisito un servizio di piattaforma digitale per continuare a veicolare, da remoto, agli utenti 
e  alla  cittadinanza  le  iniziative  culturali,  formative  ed  informative  che  vengono  organizzate  dal  sistema 
bibliotecario cittadino;

Dato che il servizio ha riscontrato il gradimento degli operatori del sistema bibliotecario e, soprattutto, degli  
utenti che hanno partecipato numerosi alle iniziative organizzate;

Visto che sono in aumento le proposte di eventi da parte delle biblioteche del sistema per implementare  
l’offerta culturale per la cittadinanza; 

Ricordato che l’aula virtuale fornita dalla Euro Info Team s.a.s di Empoli, ditta affidataria del servizio di cui  
sopra, risulta insufficiente per soddisfare la mole di iniziative ed eventi che il sistema bibliotecario del Comune  
di Firenze ha in programma di realizzare a partire dal corrente mese di marzo; 

Appurato che la Euro Info Team s.a.s di Empoli ha confermato la disponibilità ad rendere operativa una nuova  
aula virtuale al costo di Euro 139,90 + I.V.A al 22% come da offerta allegata, parte integrante del presente atto; 

Dato che l’importo risulta inferiore alla cifra di € 5.000,00 e pertanto, ai sensi dell’articolo 1, comma 130, della  
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge  
27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge  
finanziaria 2007)” portando la soglia da Euro1.000,00 a Euro 5.000,00 per non ricorrere, obbligatoriamente, al  
MEPA;

Ritenuto opportuno integrare l’impegno n. 2021/1357 sul capitolo n. 28910 di € 139,90 + I.V.A al 22% assunto 
a favore della Euro Info Team s.a.s di Empoli (CIG: Z872F6E608) per l’acquisizione di una nuova aula virtuale 
finalizzata  alle  veicolazione  delle  attività  culturali,  formative  ed  informative  del  sistema  bibliotecario  del 
Comune di Firenze; 

Preso atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Tiziana Mori - Responsabile P.O. Biblioteche 

Pag. 2 di 5 DD/2021/01808



della  Direzione  Cultura  e  Sport  e  che,  in  ordine al  piano per  la  prevenzione  della  corruzione  di  cui  alla  
deliberazione  2014/G/24,  ha  dichiarato  l’assenza  di  conflitti di  interessi  in  relazione  all’oggetto  
dell’affidamento in questione;
- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art. 4, 
comma  2,  lett.  B)  del  Regolamento  comunale  vigente  per  l’attività  contrattuale  inviando  all’azienda 
aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale, come disposto ai sensi dell’art. 32 c. 14 - D.L.gs 50 del 18  
aprile  2016,  e  cioè  per  mezzo  di  corrispondenza  secondo l’uso  del  commercio,  essendo la  procedura  in  
questione di importo inferiore a € 40.000,00;
- agli atti d’ufficio è presente il DURC dell’Operatore Economico Euro Info Team di Gianluca Viti e C. Sas che  
risulta regolare fino al 10 marzo 2021;
-  è  stata  acquisita  l’attestazione  in  merito  all’assunzione,  da  parte  dell’affidatario,  di  tutti gli  obblighi  di  
tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, conservata agli atti di questo Ufficio;

Visto il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.“Testo unico delle Leggi sull’ordinamento locale”; 

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 36 del D.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

Viste le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 
n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

Visto l’art 10 comma 3 del Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle spese in Economia; 

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il il D.Lgs n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati integralmente:

- di integrare l’impegno n. 2021/1357 sul capitolo n. 28910 di € 139,90 oltre Iva 22% per un totale di Euro 

170,68 a favore di Info Team di Gianluca Viti & C. s.a.s., (cod.ben. 38417) per l’acquisizione di una nuova aula  

virtuale per le attività culturali, formative ed informative del sistema bibliotecario del Comune di Firenze (CIG:  

Z872F6E608);

- di dare atto che il RUP della procedura in questione è Tiziana Mori quale responsabile P.O. Biblioteche della  

Direzione Cultura e Sport;

- di pubblicare, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno  

Pag. 3 di 5 DD/2021/01808



pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta per implementazione aula zoom - Biblioteca delle Oblate.pdf - 

62e995fa738a7bf7f1e52862e2f731a22900ccff9572e2545c550ce44b1af60a

Firenze, lí 25/03/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 28910 2021/1357
€ 

2.183,68

38417 - EURO INFO 

TEAM

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 4 di 5 DD/2021/01808

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/01808


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/01808

